
建设项目环境影响报告表

项目名称：换热器设备及配件生产线搬迁项目

建设单位：南京瀚杰制冷科技有限公司

编制日期： 2021年 1月

江苏省生态环境厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、

性质、规模和距厂界距离等。
[...]
调漆

喷涂

晾干

2#

颗粒

物
3.323 0.1163 120 3.5 15 达

标

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）

VOCs 0.545 0.0191 50 1.5 15 达

标

《工业企业挥发性

有机物排放控制标

准》

（DB12/524-2020）

本项目无组织废气排放浓度达标情况如表 7-9。

表 7-9 无组织废气排放及达标情况一览表

产污工

段
污染物

排放情况 执行标准
达标

情况
标准来源浓度

（mg/m3）
监控点

浓度

（mg/m3）

切割、喷

砂、焊

接、打磨

颗粒物 0.011 周围外浓

度最高点
1.0 达标

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2二级标准

调漆喷

涂晾干

颗粒物 0.0298 周围外浓

度最高点
1.0 达标

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
表 2二级标准

VOCs 0.0049
在厂房外

设置监控

点

2.0 达标

《工业企业挥发性有机

物排放控制标准》

（DB12/524-2020）

根据《大气污染防治法》（2018修正版）第二十条：企业事业单位和其他

生产经营者向大气排放污染物的，应当依照法律法规和国务院生态环境主管部门

的规定设置大气污染物排放口。禁止通过偷排、篡改或者伪造监测数据、以逃避

现场检查为目的的临时停产、非紧急情况下开启应急排放通道、不正常运行大气



68

污染防治设施等逃避监管的方式排放大气污染物。

本项目已经按照要求对生产过程中产生粉尘、VOCs等进行收集，经设备处

理达标后通过 15m高排气筒排放，且无组织废气通过加强车间密闭管理、加大

厂区绿化覆盖面积来进一步降低对大气环境的影响。综上可知，本项目废气处理

方式是可行的。

（7）污染物排放量核算

本项目大气污染物排放量核算见表 7-10。

表 7-10 本项目大气污染物排放量核算结果一览表

排放形式 排放口类型 污染物 排放量（t/a）

有组织 一般排放口
颗粒物 0.0505
VOCs 0.018

无组织
/ 颗粒物 0.05306
/ VOCs 0.00368

本项目大气污染物有组织和无组织排放量核算见表 7-11、7-12。

表 7-11 本项目大气污染物有组织排放量核算结果一览表

序

号

排放口

编号
污染物

核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

主要排放口

/ / / / / /
主要排放口合

计

VOCs /
颗粒物 /
一般排放口

1 1# 颗粒物 1.8797 0.039 0.0105
2

2#
颗粒物 3.323 0.1163 0.04

3 VOCs 0.545 0.0191 0.018
一般排放口合

计

颗粒物 0.0505
VOCs 0.018

有组织排放总计

有组织排放总

计

颗粒物 0.0505
VOCs 0.018

表 7-12 本项目大气污染物无组织排放量核算结果一览表

序

号

排

放

口

编

号

产污

环节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准

年排放量

/（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1 /
生产

车间
颗粒物

加强车

间密闭

管理+
厂区绿

化

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）表

2二级标准

1.0 0.04487

2 / 喷漆 颗粒物
《大气污染物综合排

放标准》
1.0 0.00819



69

房 （GB16297-1996）表

2二级标准

3 VOCs

厂房外执行《工业企

业挥发性有机物排放

控制标准》

（DB12/524-2020）

2.0 0.00368

无组织排放总计

无组织排放总计
颗粒物 0.05306
VOCs 0.00368

表 7-13 本项目大气污染物排放量核算结果一览表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 0.10356
2 VOCs 0.02168

2、水环境影响分析

（1）本项目废水排放情况

本项目实行雨污分流、清污分流，雨水经雨水管网收集后就近排入附近水体；

污水管口根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行规

范化设置。

项目废水为生活污水、食堂废水。生活污水经化粪池预处理；食堂废水经隔

油池预处理，均接管秦源污水处理厂，尾水达标排入一干河。

表 7-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污

染

治

理

设

施

工

艺

1
生活

污水

COD
SS、NH3-N
TP、TN

进入

秦源

污水

处理

厂处

理后

尾水

排入

一干

河

连

续

排

放

W-1
化粪

池

化

粪

池

DA001 是

企

业

总

排2 食堂废水

COD
SS、NH3-N
TP、TN、
动植物油

W-2
隔油

池

隔

油

池



70

表 7-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理位置

废水

排放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DA001 119.039805 31.687641 0.06224

秦

源

污

水

处

理

厂

连

续
/

秦

源

污

水

处

理

厂

pH 6-9
COD ≤50
SS ≤10

NH3-N ≤5(8)
TP ≤0.5
TN ≤15

动植物

油
≤1

（2）评价等级

本项目废水经过预处理后接管污水处理厂，属于间接排放，根据《环境影响

评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目评价等级为三级 B，本项目

位于受纳水体环境质量达标区域。

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

①水处理可行性分析

本项目产生的废水主要为生活污水和食堂废水，主要污染物包括 COD、SS、

氨氮、总磷、TN，生活污水经化粪池预处理、食堂废水经隔油池预处理后，能

达到秦源污水处理厂的接管标准，对污水处理厂的正常运行影响较小，经秦源污

水处理厂处理后尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。

②污水接管可行性分析

南京溧水秦源污水处理厂位于溧水经济开发区内城北二号路北侧，总共经过

四期项目建设，形成 11万 m3/d 的处理规模。其中，前三期总设计处理能力为 6

万 m3/d，目前污水处理接近满负荷；四期项目设计处理能力为 5 万 m3/d，主要

处理生活污水。

一期及一期扩建（二期）工程工艺：粗格栅及提升泵房+细格栅+旋流沉砂

池+氧化沟+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外消毒渠；三期工程工艺：粗格栅

及提升泉房上细格栅+曝气沉砂池+氧化沟（含前置预脱硝区、厌氧区）+二沉池



71

活性砂滤池+紫外消毒渠；四期工程处理工艺：曝气沉砂池+A2/O+高效沉淀池+

深床滤池。

图 7-2 一期及一期扩建工程污水处理工艺流程图

图 7-3 三期工程污水处理工艺流程图

图 7-4 四期工程污水处理工艺流程图



72

南京溧水秦源污水处理厂总处理规模 11万 t/d，现处理废水约为 6万 t/d，剩

余处理规模约 5万 t/d。本项目污水接管总量为 2.34t/d，仅占污水处理厂剩余处

理能力的 0.007%。因此，南京溧水秦源污水处理厂具有足够的余量接管本项目

产生的废水。

本项目位于江苏省南京市溧水区经济开发区团山路 9号，属于南京溧水秦源

污水处理厂服务范围内，项目所在区域污水管网已经敷设到位，项目污水能够排

入南京溧水秦源污水处理厂。

本项目产生的废水经厂内污水处理设施处理后，污染物浓度达到南京溧水秦

源污水处理厂接管标准，因此，接管排入南京溧水秦源污水处理厂集中处理可行。

综上所述，建设项目废水经处理达接管标准后，接管排放入南京溧水秦源污

水处理厂集中处理，达标尾水排入一干河，对周围环境影响较小。

（4）废水污染物排放量核算

表 7-16 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排

放量/（t/d）
全厂日排放

量/（t/d）
新增年排

放量/（t/a）
全厂年排

放量

1

DA001

COD 296.2 0.0006917 0.0006917 0.1840 0.1840

2 SS 211.5 0.0004962 0.0004962 0.1320 0.1320

3 氨氮 21.2 0.0000489 0.0000489 0.0130 0.0130

4 总氮 32.3 0.0000752 0.0000752 0.0200 0.0200

5 总磷 3 0.0000071 0.0000071 0.0019 0.0019

6
动植物

油
11.5 0.0000271 0.0000271 0.0072 0.0072

全厂排放口

合计

COD 0.1840 0.1840
SS 0.1320 0.1320
氨氮 0.0130 0.0130
总氮 0.0200 0.0200
总磷 0.0019 0.0019

动植物油 0.0072 0.0072

3、固体废物影响分析

建设项目产生的固废主要为边角料、收集尘、废切削液、废润滑油、废原料

桶、废砂、焊渣、漆渣、废过滤棉、废活性炭、生活垃圾、餐厨垃圾、废油脂。

（1）边角料：产生量为 1.125t/a，属于一般固废，收集后外售综合利用。

（2）收集尘：产生量为 0.6743t/a，属于一般固废，收集后外售综合利用。



73

（3）废切削液：产生量为 0.64t/a，属于危废（HW09 900-006-09），委托有

资质单位处理处置。

（4）废润滑油：产生量为 0.025t/a，属于危废（HW08 900-217-08），委托

有资质单位处理处置。

（5）废原料桶：产生量为 0.225t/a，属于危废（HW49 900-041-49），委托

有资质单位处理处置。

（6）废砂：产生量为 3.92t/a，属于一般固废，收集后外售综合利用。

（7）焊渣：产生量为 0.15t/a，属于一般固废，收集后外售综合利用。

（8）漆渣：产生量为 0.0455t/a，属于危废（HW12 900-252-12），委托有资

质单位处理处置。

（9）废过滤材料：产生量为 0.40t/a，属于危废（HW49 900-041-49），委托

有资质单位处理处置。

（10）废活性炭：产生量为 0.962t/a，属于危废（HW49 900-041-49），委托

有资质单位处理处置。

（11）生活垃圾：产生量约 5.985t/a，由当地环卫部门统一清运。

（12）餐厨垃圾：产生量为 3.591t/a，由获得许可的单位收集处置。

（13）废油脂：产生量为 0.01179t/a，由获得许可的单位收集处置。

建设项目固体废物利用处置方式评价表见表 7-17。

表7-17 建设项目固体废物利用处置方式评价表

序

号

固体废物

名称
产生工序 废物代码

产生量

（t/a）
利用处置方

式

利用处

置单位

1 生活垃圾 职工生活 346-999-99 5.985 环卫部门清

运
环卫部门

2 餐厨垃圾 食堂 346-999-99 3.591 委托许可单

位处置

有许可单

位处置3 废油脂 食堂 346-999-99 0.01179
4 边角料 机加工 346-999-09 1.125

收集外卖
废品收购

单位

5 收集尘 废气处理 346-999-66 0.6743
6 废砂 喷砂 346-999-99 3.92
7 焊渣 焊接 346-999-99 0.15
8 废切削液 机加工 900-006-09 0.64

危废暂存，委

托有资质单

位处置

有资质单

位

9 废润滑油 设备保养 900-217-08 0.025
10 废原料桶 原料包装 900-041-49 0.225
11 漆渣 喷漆 900-252-12 0.0455

12 废过滤材

料
废气处理 900-041-49 0.40



74

13 废活性炭 废气处理 900-041-49 0.962

建设项目产生的固废主要为边角料、收集尘、废切削液、废润滑油、废原料

桶、废砂、焊渣、漆渣、废过滤棉、废活性炭、生活垃圾、餐厨垃圾、废油脂。

厂区内设移动式垃圾收集箱和固体垃圾收集点，收集职工生活垃圾；厂内设置一

般固体废物暂存间收集暂存边角料、收集尘、废砂、焊渣；设置危险废物暂存间，

按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单要求设置，应做

到防漏、防渗，避免产生二次污染。

（1）建设项目一般固废暂存场所分析

项目设有生活垃圾收集垃圾桶及一般固废暂存间，按照《一般工业固体废物

贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及 2013年修改单要求建设，可

回收一般固废及时收集、暂存后由环卫部门统一运送至镇政府指定站点。

本项目一般工业固废产生量为 5.8693t/a，生活垃圾产生量 9.58779t/a，本项

目建设一座建筑面积为 50m2的一般固废储存间，生活垃圾基本可以做到日产日

清，基本不占用一般工业固废堆场。一般固废转运周期为三个月，本项目一般固

废储存间一次储存量最大为 1.467t，因此本项目设置的 10m2一般工业固废堆场

可以满足固废贮存的要求。